Teorik istidlâlî
yaklaşım özellikle kelâm ve reddiye literatürü için uygundur: Hem kelâm hem de
reddiye metinleri ister İslam içi kelâmî söylemde ister dinler arası söylemde olsun,
çoğunlukla delile dayalıdır. Özellikle Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Tesbît adlı
eseri buna iyi bir örnek teşkil eder. Bu çalışma, Kâdî Abdülcebbâr’ın Hıristiyanlık
eleştirisiyle ilişkili olarak kullandığı istidlâl yöntemini ortaya koymayı amaçlamak-
tadır.2 Bu amaç için Abdülcebbâr’ın Tesbît’i gayet uygun bir dayanak sağlar.

Özel-
likle Mu‘tezilî kelâmını sistematik olarak yeniden inşa ettiği ve temelde Mu‘tezilî
âlimlere atıfta bulunduğu9 el-Muğnî adlı eserinde Kâdî Abdülcebbâr, Hıristiyanlık
hakkında ilginç deliller ileri sürer. Yine Tesbît’i de Hıristiyan doktrinleriyle ilgili
delile dayalı tartışmalar da içerir.10 Ancak Tesbît (yaklaşık 385/995’te yazılmıştır)
el-Muğnî’den (yaklaşık 360/970-380/990’da yazılmıştır)11 sonra yazılmıştır. Aşağı-
da örnek olarak Tesbît’in kullanılma sebebi budur.

Kâdî Abdülcebbâr’ın el-Muğnî’si onun kelâm üzerine yazdığı en büyük eseridir
ve kendi otoritelerinden aldığı delilleri ortaya koymasıyla diğer eserlerden ayrılır.
Kâdî Abdülcebbâr düzenli olarak Mu‘tezilî otoriteler Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915-
16) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (ö. 321/933) delillerini ve neticelerini zikreder. Do-
layısıyla Tesbît’in aksine, Kâdî Abdülcebbâr’ın el-Muğnî’de Hıristiyanlığa yönelttiği
reddiyeler her şeyden önce kendi mezhebinin görüşlerini korumaya çalışan bir âlim
olduğu izlenimi uyandırır.

15 Hıristiyanların Kur’an’a dayanarak İsa’nın uluhiyetini veya Hıristiyan doktrininin doğruluğunu ispat
girişimleri, Müslüman müellifler tarafından her zaman istidlâlî bir cevaba davet olarak algılanmıştır.
Abdülcebbâr’ın yanı sıra, örneğin Şehâbüddin el-Karâfî (ö. 684/1285) de Kur’an’da Hıristiyan doktrini
için delil bulmaya çalışan bir Hıristiyan’ın yazdıklarını tartışma metni olan el-Ecvibetü’l-fâhira için bir
teşvik olarak anlamıştır. Bkz. Hermann Stieglecker, Die Glaubenslehren des Islam (Paderborn: Schönin-
gh, 1962) , 266.

Ni-
cholas of Cusa, Sichtung des Korans [Cribratio Alchorani], ed. Ludwig Hagemann ve Reinhold Glei, 3 cilt
(Hamburg: Meiner, 1989-1993), II, 15, no. 11f.

21 Bu, onuncu yüzyılın başlarında Basra’da vefat eden bir başka savunmacı müellif olan Ebû Ali el-Cübbâî’ye
(ö. 303/915-16) atıfta bulunmaktadır. Ebû Ali el-Cübbâî’nin er-Redd ale’n-Nasârâ adlı eseri günümüze
ulaşmamıştır ve bu eserin orijinal adı bile tam olarak bilinmemektedir. Ebû Ali el-Cübbâî’nin Hıristiyan
doktrini hakkında bir reddiye yazdığını sadece Kâdî Abdülcebbâr’ın Tesbît’inden öğreniyoruz; bkz.